

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 8 日

会社名 システム・ロケーション株式会社 ( JASDAQ・コード番号： 2480 )  
 (URL <http://www.slc.jp/> ) TEL：( 03 ) 3234 — 1058  
 代表者 代表者役職・氏名 代表取締役社長 千村 岳彦  
 問合せ先 責任者役職・氏名 取締役管理部長 橋本 祐紀典

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	1,117	23.6	331	28.5	343	31.1	190	21.9
18 年 3 月期第 3 四半期	904	—	257	—	262	—	156	—
(参考)18 年 3 月期	1,206		317		313		188	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	160	41	—	—
18 年 3 月期第 3 四半期	221	11	—	—
(参考)18 年 3 月期	230	62	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 当社グループは、前年第 1 四半期より連結による四半期決算を行っているため、対前々年同四半期比率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の我が国の経済は、個人消費の拡大傾向が継続的なものであるか、またそれによる物価上昇がどの程度であるかを見極めたうえで金利引き上げのタイミングを計る情勢となってきました。しかしながら、消費拡大の前提となる企業部門から家計部門への所得移転には、まだ企業側の慎重姿勢が見られることから、金利水準動向は不透明な状況であります。

こうした状況下で、当社グループの属する自動車ファイナンス業界では、大手リース会社同士による合併の発表が相次ぎ、規模の利益を目指した業界再編が大きく動き出しました。こうした動きが当社グループの事業に与える影響は、プラス/マイナス両面あると考えられ、今後の動向を慎重に見極めた営業戦略をとっていく必要があると考えます。

当四半期の当社グループの事業の状況といたしましては、主力の自動車ファイナンス事業者の順調な成長に即して既存顧客向けの車両再販業務支援が堅実な成長を示し、システム業務支援事業においても、その成長スピードは若干鈍化いたしました。第 3 四半期累計においては前年同期に比して売上・利益ともに期初見込みを上回る成長を達成いたしました。

売上区分別に見ますと、WEB 入札会への出品車両台数が前年同期比 16%強の伸びとなり、車両再販業務支援売上高は 879,881 千円（前年同四半期比 13.9%増）となりました。システム業務支援売上においては、新規顧客層向けの新システム商品の立ち上がり遅れにより、期初目標には及ばなかったものの 141,694 千円（同 18.7%増）と、前年同期比では順調な成長となりました。営業業務支援売上高においても 96,057 千円（同 681.6%増）と前年同期比で順調な成長を遂げております。

この結果、売上高全体としては 1,117,632 千円（同 23.6%増）となりました。また、売上原価ではヤード移転による一時費用および外注作業費用において増加がありましたが、販売費・一般管理費において人員の入れ替わり等による人件費関係の圧縮により期初目標を下回る実績となりましたので、営業利益では 331,402 千円（同 28.5%増）、経常利益としては 343,530 千円（同 31.1%増）、当第 3 四半期純利益として 190,448 千円（同 21.9%増）を計上でき、前年同四半期対比での順調な成長を達成しております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	2,208	1,411	63.9	1,186 39
18年3月期第3四半期	1,889	982	52.0	854 38
(参考)18年3月期	2,317	1,021	44.1	888 48

(注) 平成18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」および、「1株当たり純資産」の数値については、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」、および、「1株当たり株主資本」を記載しております。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△147	△284	185	1,408
18年3月期第3四半期	274	△40	102	1,401
(参考)18年3月期	545	△52	96	1,655

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、総資産が前連結会計年度末に比べて108百万円減少し、2,208百万円となりました。これは売上債権120百万円の減少、仕入債務410百万円の減少、新株式の発行に伴う収入223百万円によるものであります。第3四半期の連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物の残高が1,408百万円となり、前連結会計年度末比247百万円の減少となりました。現金及び現金同等物が減少した主な要因につきましては、以下のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金につきましては、主として、税金等調整前四半期純利益333百万円の計上、仕入債務の減少額410百万円及び法人税等の支払額159百万円により、△147百万円となりました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金につきましては、主として、投資有価証券の取得による支出130百万円、神戸ヤードの移転費用に伴う支出を含む有形固定資産の取得による支出80百万円などにより、284百万円となりました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金につきましては、主として、新株式の発行に伴う収入223百万円及び配当金の支払額27百万円により、185百万円となりました。

## ○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

## [参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,420	385	230

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 194円54銭

(注) 平成19年1月10日付けで、普通株式1株につき3株の割合にて分割しております。これを加味した平成19年3月期の1株当たり予想当期純利益（通期）は、64円85銭となります。

## [業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想につきましては、前回発表（平成18年11月8日発表）予想値から変更いたしておりません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1.現金及び預金	1,384,098	1,377,758	6,339		1,631,281
2.売掛金	47,097	45,005	2,092		67,523
3.営業未収入金	237	151	85		100,793
4.有価証券	24,110	24,080	29		24,082
5.たな卸資産	6,225	1,280	4,944		8,742
6.繰延税金資産	6,562	8,752	△2,189		13,163
7.その他	28,852	26,566	2,286		27,145
8.貸倒引当金	△13	△147	134		△826
流動資産合計	1,497,170	1,483,446	13,723	9.3	1,871,905
<b>II 固定資産</b>					
1.有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	73,191	14,413	58,778		14,080
(2) 車両運搬具	651	1,759	△1,108		1,338
(3) 工具器具備品	17,678	10,035	7,643		20,077
(4) 建設仮勘定	11,500	—	11,500		—
有形固定資産合計	103,022	26,208	76,814	293.1	35,496
2.無形固定資産					
(1) のれん	250	—	250		—
(2) 連結調整勘定	—	1,254	△1,254		1,003
(3) その他	60,391	36,388	24,003		56,832
無形固定資産合計	60,642	37,642	22,999	61.1	57,835
3.投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	414,866	268,381	146,485		277,851
(2) その他	132,878	73,589	59,289		74,076
投資その他資産合計	547,745	341,971	205,774	60.2	351,928
固定資産合計	711,410	405,822	305,588	75.3	445,260
資産合計	2,208,580	1,889,269	319,311	16.9	2,317,166

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成18年3月 期第3四半期末)	金 額	増減率	平成18年3月 期
	金 額	金 額	金 額		金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1.買掛金	39,855	26,555	13,299		51,617
2.営業未払金	476,660	592,181	△115,521		875,019
3.短期借入金	30,000	—	30,000		—
4.1年以内に返済予定の長期借入金	—	22,800	△22,800		22,800
5.賞与引当金	7,078	7,157	△78		10,974
6.その他	114,791	110,177	4,614		185,515
流動負債合計	668,386	758,872	△90,486	△11.9	1,145,929
<b>II 固定負債</b>					
1.長期借入金	—	23,400	△23,400		17,700
2.繰延税金負債	40,399	34,702	5,697		38,852
3.退職給付引当金	5,374	3,128	2,246		4,012
4.役員退職慰労引当金	82,214	85,912	△3,698		88,274
5.負ののれん	404	—	404		641
6.連結調整勘定	—	720	△720		—
固定負債合計	128,392	147,862	△19,470	△13.1	149,480
負債合計	796,778	906,735	△109,956	△12.1	1,295,409
<b>(少数株主持分)</b>					
少数株主持分	—	—	—	—	—
<b>(資本の部)</b>					
<b>I 資本金</b>	—	94,525	—	—	94,525
<b>II 資本剰余金</b>	—	63,750	—	—	63,750
<b>III 利益剰余金</b>	—	733,537	—	—	765,475
<b>IV その他有価証券評価差額金</b>	—	90,721	—	—	98,006
資本合計	—	982,533	—	—	1,021,757
負債、少数株主持分及び資本合計	—	1,889,269	—	—	2,317,166

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1. 資本金	191,445	—	—	—	—
2. 資本剰余金	191,230	—	—	—	—
3. 利益剰余金	928,324	—	—	—	—
株主資本合計	1,310,999	—	—	—	—
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1. その他有価証券評価差額金	100,802	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	100,802	—	—	—	—
純資産合計	1,411,801	—	—	—	—
負債・純資産合計	2,208,580	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	1,117,632	904,169	213,463	23.6	1,206,209
<b>II 売上原価</b>	453,396	338,925	114,470	33.8	463,756
売上総利益	664,236	565,243	98,992	17.5	742,452
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	332,834	307,355	25,479	8.3	425,167
営業利益	331,402	257,888	73,513	28.5	317,285
<b>IV 営業外収益</b>	33,326	5,461	27,865	510.2	6,355
<b>V 営業外費用</b>	21,198	1,325	19,872	1,498.7	10,281
経常利益	343,530	262,023	81,506	31.1	313,358
<b>VI 特別利益</b>	813	1,440	△626	△43.5	760
<b>VII 特別損失</b>	3,170	392	2,778	708.3	434
税金等調整前四半期(当期) 純利益	341,173	263,071	78,101	29.7	313,684
税金費用	150,725	106,884	43,840	41.0	125,558
少数株主利益	—	—	—	—	—
四半期(当期)純利益	190,448	156,187	34,260	21.9	188,125

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第3四半期 (平成19年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	341,173	263,071	313,684
減価償却費	22,959	16,379	22,810
引当金の増減額(減少：△)	△9,406	2,551	10,293
受取利息及び受取配当金	△3,671	△1,744	△1,761
支払利息	270	707	887
持分法による投資利益	△7,245	△2,062	△1,904
保険解約益	△21,119	△658	△1,526
固定資産売却益	—	—	△563
固定資産除却損	3,170	392	434
売上債権の増減額(増加：△)	120,982	129,346	6,186
たな卸資産の増減額(増加：△)	2,916	15,159	7,697
仕入債務の増減額(減少：△)	△410,121	△48,992	258,907
その他	△30,853	△34,048	△3,218
小 計	9,054	340,101	611,926
利息及び配当金の受取額	3,671	1,744	1,761
利息の支払額	△270	△707	△887
法人税等の支払額	△159,788	△66,812	△66,815
営業活動によるキャッシュ・フロー	△147,332	274,325	545,984
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△80,081	△9,213	△21,489
有形固定資産の売却による収入	—	3,000	3,000
無形固定資産の取得による支出	△41,062	△2,996	△2,702
投資有価証券の取得による支出	△130,403	△30,304	△30,304
投資有価証券の売却による収入	—	279	281
その他投資等の取得による支出	△63,886	△2,439	△3,125
その他投資等の売却等による収入	30,486	898	2,006
投資活動によるキャッシュ・フロー	△284,947	△40,775	△52,335
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増加額	30,000	—	—
長期借入金の返済による支出	△40,500	△14,100	△19,800
配当金の支払額	△27,600	△5,200	△5,200
新株式の発行による収入	223,216	121,910	121,040
財務活動によるキャッシュ・フロー	185,116	102,610	96,039
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	8	64	61
<b>V 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)</b>	△247,155	336,224	589,749
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,655,364	1,065,614	1,065,614
<b>VII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高</b>	1,408,208	1,401,839	1,655,364